
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  68
del  29/04/2010

Gestione siti archeologici - Atto di indirizzo e 
approvazione protocollo d'intesa -

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventinove del mese di aprile alle ore 17.15 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Pagina 1 di 6 

 

Su proposta dell’assessore all’ambiente Mario Deiana; 

 

PRESO ATTO dei seguanti atti: 

1. Deliberazione della G.C. n. 271 del 27.10.2000 avente ad oggetto “Aree archeologiche e 

monumentali e ambientali. Progetto triennale 2001/2003 di gestione associata. 

Approvazione. Richiesta di finanziamento ai sensi della delibera G.R. n. 36/6 del 

05.09.2000", con la quale, in sintesi: 

�  - si promuove l’iniziativa di svolgere con i comuni di Villagrande Strisaili e Ilbono i 

servizi diretti a tutelare e valorizzare il patrimonio archeologico, storico, artistico e 

ambientale mediante progetti specifici, conformi alla normativa vigente, nonché alle 

direttive regionali; 

�  - si approva il progetto triennale di gestione dei servizi di guardiania, manutenzione 

ordinaria, visite guidate, informazione e promozione turistico-culturale, delle aree 

archeologiche, monumentali e del patrimonio storico, archeologico e artistico 

presente nel territorio dei comuni di Tortolì, Villagrande Strisaili ed Ilbono; 

2. Deliberazione del C.C. n. 2 del 31.01.2001 con la quale è stato approvato l’accordo di 

programma con i comuni di Villagrande Strisaili, e Ilbono per la gestione associata delle 

aree archeologiche e beni monumentali e ambientali; 

3. Deliberazione della G.C. n. 209 del 23.10.2001 avente ad oggetto “Aree archeologiche e 

beni monumentali e ambientali. Progetto triennale 2002-2004 di gestione associata. 

Approvazione richiesta finanziamento ai sensi della delibera G.R. n. 36/6 del 05.09.2000; 

4. Deliberazione della G.C. n.176 del 25.10.2007 avente ad oggetto “Gestione aree 

archeologiche S. Salvatore. Adesione alla proposta di gestione annualità 2007 ed 

individuazione risorse finanziarie; 

 

CONSIDERATO che la gestione in forma associata del suddetto servizio è proseguita anche nel 

2009 e pertanto per complessive ulteriori due annualità; 

 

VISTA  la L.R. n. 14/2006 avente ad oggetto “Norme in materia di beni culturali istituti e luoghi 

della cultura” che prevede che la Regione Autonoma della Sardegna persegua la tutela, la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale materiale e immateriale della Sardegna, quale 

fattore di crescita civile, sociale, economica e significativa componente della civiltà e dell’identità 

del popolo sardo, nonché della sua specialità nel contesto delle culture regionali del Mediterraneo ed 

europee; 

 

PRESO ATTO della nota regionale dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali prot. 

n. 398/XVIII.6.1, trasmessa dal comune di Villagrande, con la quale in sintesi si comunica che “i 

termini di cui all’articolo 4, comma 10 della legge regionale n. 3 del 2008, sono prorogati fino al 

31.12.2012 e comunque non oltre l’approvazione del piano triennale previsto dall’articolo 7 della 

legge regionale 20 settembre 2006 n.14 “Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della 



Pagina 2 di 6 

 

cultura”, per i progetti già in essere al 31 dicembre 2006 realizzati dalle società esecutrici degli 

interventi finanziati. Per effetto di tale norma è stato autorizzato il trasferimento agli Enti Locali, in 

regime di proroga dei progetti approvati, delle risorse necessarie alla copertura dal 01.01.2010 al 

31.12.2010 di € 358.651,51, pari al 90% del costo del personale dei progetti di gestione di musei di 

ente locale, parchi archeologici ed ecomuseali”; 

 

CONSIDERATO che quest’Amministrazione Comunale intende proseguire l’attività di 

promozione, tutela e valorizzazione del patrimonio storico, archeologico, artistico e ambientale 

presente nel territorio comunale, con riferimento al sito “ S’Ortali e su Monte”, confermando la 

gestione in forma associata con i comuni di Ilbono e Villagrande Strisaili e conferendo a 

quest’ultimo le funzioni di capofila; 

 

CONSIDERATO  che per la prosecuzione del servizio di gestione dei siti archeologici, si rende 

assolutamente necessario l’elaborazione e la sottoscrizione di un accordo di programma, ai sensi 

dell’art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, tra i vari enti coinvolti e che nelle more di elaborazione dello 

stesso, é necessario quantomeno sottoscrivere un protocollo d’intesa, che disciplini in via 

temporanea e fino alla stesura definitiva dell’atto i rapporti tra gli enti; 

 

RILEVATO  che in considerazione di quanto sopra, sono state impartite direttive al Servizio 

Ambiente per l’elaborazione di uno schema di protocollo d’intesa, recante compiti, impegni, 

responsabilità reciproche dei comuni di Villagrande Strisaili, Tortolì e Ilbono per la gestione in 

forma associata delle aree archeologiche e beni ambientali e monumentali; 

 

VISTO  lo schema di protocollo d’intesa predisposto dal servizio ambiente, allegato al presente atto 

sotto la lettera “A” e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO  che il comune di Tortolì, fin da ora assicura la continuità delle risorse necessarie per 

la copertura della quota di cofinanziamento per un importo di € 32.237,40, pari alla quota annuale di 

cofinanziamento, come comunicata dal comune di Villagrande con nota prot. n. 16455 del 

06.08.2009; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la L.R. n. 14/2006; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

 Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;   



Pagina 3 di 6 

 

 

DI PROMUOVERE , in virtù della nota regionale citata in premessa, la prosecuzione dell’attività 

di gestione delle aree archeologiche e monumentali e del patrimonio storico ricadente in ambito 

comunale, “S’Ortali e su Monte”, in forma associata con i comuni di Ilbono e Villagrande Strisaili, 

conferendo in particolare a quest’ultimo, le funzioni di capofila e conseguentemente le 

responsabilità connesse alla gestione ed al coordinamento dell’intero procedimento; 

 

DI APPROVARE,  nelle more dell’elaborazione dell’accordo di programma per la gestione dei siti 

archeologici in forma associata, lo schema di protocollo d’intesa da sottoscriversi con i comuni di 

Villagrande ed Ilbono, recante compiti, impegni, responsabilità reciproche dei comuni coinvolti per 

la gestione in forma associata delle aree archeologiche e beni ambientali e monumentali ed allegato 

al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante sostanziale;  

 

DI DARE ATTO  che il comune di Tortolì, fin da ora assicura la continuità delle risorse necessarie 

per la copertura della quota di cofinanziamento, per un importo di € 32.237,40, (quota di 

cofinanziamento annuale, annualità 2007-2008-2009), salvo conguaglio, a seguito della 

rielaborazione del progetto; 

 

DI DARE ATTO  che la somma di € 32.237,40 trova copertura finanziaria nel capitolo 9150 del 

corrente bilancio avente ad oggetto “Quota di cofinanziamento progetto di gestione siti archeologici 

(Tortolì, Villagrande Strisaili, Ilbono), recante al momento una disponibilità complessiva di € 

33.000,00; 

 

DI DEMANDARE  ogni successivo adempimento al Responsabile dell’Area Governo del 

Territorio, Urbanistica e Ambiente. 

 

Dopodichè  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/04/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 9923 del 11/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


